
MİLLİ İÇTİMAİYAT 

-I-

MİLLİ İÇTİMAİYATIN MAHİYETİ 

İnsana tealluk eden hadiseler iki kısımdır : Şuurlu hadiseler, 

şuursuz hadiseler. Her zaman şuursuz kalan hadiseler, hayati ha

diselerdir. Bunlardan hay,titiyyat ilmi bahseder. Daima yahut bazen 

şuurlu olabilen hadiseler ruhi hadiselerdir. Ruhi hadiseler birta

kım tarz-ı tehüssüsler, tarz-ı idrakler, tarz-ı hareketlerdir ki iki kıs

ma ayrılır. Birincisi ferde uzviyetinin telkin ettiği duygular ve ha

reketlerdir ki bunlara fer'iyyen ruhi hadiseler denil.ir. Bu hadi

selerden bahseden ilme ruhiyyat namı verilir. İkincisi fertlere 

mensup oldukları içtimai zümreler tarafından telkin olunan tarz-ı 

idrakler, tarz-ı amellerdir ki bunlara da ictimaiyen ruhi hadiseler 

denilir. Bu hadiselerden bahseden ilme de içtimaiyat namı verilir. 

Fertlere, mensup oldukları içtimai zümrenin telkin etiği tarz-ı id

rak ve amellere an'ane denilir. An'ane dini, ahlaki, hukuki, lisani, 

bedi'i, iktisadi namlarıyla kısımlara ayrılır. Dini itikad ve ayinler 

dini an'anelerdir. Lisani, bedi'i, iktisadi kaideler de bu sınıflara 

mensup an'anelerdir. Mazideki menşeleri itibariyle birbirine mer

but an'anelerin hey'et-i mecmuasına medeniyet denilir. An'aneler 

müteaddit milletler arasında müşterek olduğu için medeniyet bey

nülmilel bir mahiyeti haizdir. Müşterek bir medeniyete malik olan 

milletlerin mecmCı.'una medeniyet zümresi denilir. Bazen bir millet 

birkaç medeniyetin an'anelerine tabi, binaenaleyh müteaddit mede

niyet zümrelerine mensup bulunurlar. Mesela Osmanlı Türkleri 

eski Türk medeniyetinden birçok an'aneleri muhafaza ettikleri 

gibi sonra islam medeniyetinden ve bilahere de Avrupa medeniye

tinden birçok an'aneler almışlardır. 
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An'ane bir hüsn yahut kabh hükmünü yani tabir-i cedid bir 
kıymet hükmünü mutazammın olan bir tarz-ı idrak yahut tarz-ı 
ameldir. Halbuki her milletin hüsn ve kabh hakkında hüküm ve
ren yani kıymet hükümlerinde hakim olan ve tamamiyle kendine 
mahsus bulunan bir içtimai vicdanı vardır ki buna örf [opinion] 
namı verilir. An'ane beynülmilel olduğu halde örf tamamiyle mil
lidir. Zaten bir milleti husüle getiren amiller kendi fertleri arasın
daki "tearüf"den ve bu fertlerle başka milletlere mensup fertler 
arasındaki "tenakür"den ibarettir. Tearüf örfte müşareket, tena
kür ise örfte mübayenet manasındadır. [el-Ervahu cunCı.dun mu
cennedetun fema tearuf minha i'telef ve ma tenaker ihtelefe] ha
dis-i şerifi de bu hakikatı natıktır. Her millet, hususi bir takım 
şerait-i içtimaiye içinde yaşadığı için onun kendine mahsus kıy
met hükümleri yani örfleri olmak tabiidir. Ve milletin hakiki 
vicdani an'anelerinde değil, örflerinde tecelli eder. O halde bir 
milletin an'aneleriyle örfleri arasında tearuz husüle gelebilir. Bir 
an'ane milletin örfüne ya muvafıktır ya değildir. Eğer muvafık ise 
ona müessese denilir. Eğer muvafık değilse ve milletin hayatında 
hiçbir mevkii kalmamışsa, ona müstehase [fossile] denilir. Örfe mu
vafakatı kalmadığı halde [bakiyyetu'l-mazi fi'l-hal] kabilinden 
hal-i hayatta mütereddidane bir mevki'i henüz baki ise, ona pes
zinde [surviance] namı verilir. O halde bir milletin içtimai vicdanı 
ancak müesseselerinde tecelli eder. Müesseseler beynülmilel değil, 
tamamiyle millidir. Her milletteki umum müesseselerin mecmu'una 
o milletin hars [culture]ı denilir. Hars da örf ve müessese gibi 
tamamiyle milli bir mahiyeti haizdir. Müessese mutlaka bir an'an 
nenin örfe muvakatıyla husüle gelmez. An'anede mevki'i olmadığı 
halde, örfün kabulüyle teşekkül etmiş müesseseler de vardır. Me
sela Mevlid-i Şerif fıkıhta hiçbir mevkie malik değilken, bugün 
canlı bir ibadet halini almıştır. Bir an'ane bazen bir yerde müste
hase, diğer mahalde müessese halinde bulunabilir. Mesela fıkhın 
ukubat faslı Türk örfüne muvafık olmadığı için Türkiye'de bir 
müstehase mahiyetini almıştır. Fakat Hicaz ve Yemen kıtalarında 
henüz bir müessese kıymetini muhafaza etmektedir. Ta'addüd-i 
zevecat an'anesi Türkler arasında ancak bir (peszinde) suretinde 
ibka-yı mevcudiyet etmektedir. 
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Bir hasrın derununda doğrudan doğruya teşekkül eden mües
seseler olmadığı gibi beynülmilel medeniyetlerden alınarak örfe 
uydurulan an'aneler dahi vardır. Bazen bir hars müteaddid me
deniyetlerden an'aneler alabilir. Mesela Türk harsı (ki Osmanlı 
Türkleri arasında teşekkül etmiştir) üç medeniyetten an'aneler 
almıştır : Türk medeniyeti, İslam medeniyeti, Avrupa medeniyeti. 
Uml)m medeniyetleri ve harsları mukayese ederek cemiyetlerin ve 
müesseselerin tabi olduğu kanunları arayan mücerred ilme mu
kayeseli içtimaiyat denilir. Yalnız bir millete ait harsın mensup 
olduğu medeniyetlerden ne suretle temayüz ederek nasıl hususi 
bir renk aldığını ve kendi şahsiyeti dairesinde nasıl tekamül ettiği
ni arayan marifete de milli içtimaiyat denilir. Mukayeseli içtimai
yat tamamiyle şey'i olabildiği için müsbet bir ilim mahiyetindedir. 
Milli içtimaiyat az çok nefsilikten kurtulamadığı için ötekine ne 
kadar kuvvetli bir surette istinad ederse etsin, daima bir sanat hük
münde kalır. 

Mukayeseli içtimaiyat şubeleri olan mukayeseli diniyyat, mu
kayeseli ahlak, mukayeseli hukuk, mukayeseli lisaniyyat, mukaye
seli iktisat, mukayeseli bediiyyat da birer ilimdir. Gerek bunların 
ve gerek umum medeniyetler ile harsların mukayesesiyle iştigal 
eden umumi içtimaiyat ise içtimai ilimlerin en mücerred ve en 
umumisidir. Fakat milli içtimaiyat gibi onun şubeleri olan milli 
diniyyat, milli ahlak, milli hukuk, milli iktisad, milli lisaniyyat, 
milli bedi'iyyat da sanat mahiyetindedir. 

MİLLİ İÇTİMAİYATIN Mİ'YARI 

Her an'ane bidayette milli örfe müstenid bir müessese mahi
yetindedir. Bilahere başka milletler tarafından da kabul edilerek 
beynülmilel bir mahiyet alınca beynülmilel örfler olmadığı için 
an'ane sırasına geçer. Beynülmilel an'ane mazrufsuz bir zarf hük
mündedir. Her milletin kendi örfünü bu zarfa mazruf yaptığı için
dir ki an'anenin boş bir zarf olduğu farkedilemez. Çünkü beynül
milel zarf milli mazrufla birleşerek an'ane şeklinden çıkmış, artık 
bir müessese şeklini almıştır. Bunun için her millet beynülmilel 
an'aneleri milli müesseseler haline koyarak temsil eder. Bu temsil 
şuursuz bir surette yapıldığı için kimse farkında olmaz. Hatta an'-
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ane müessese şekline geçince az çok tagayyüre uğradığı halde bunu 
temyiz eden bulunmaz. Herkes an'ane eski şeklinde yaşamaktadır 
zanneder. Yazı, kitap ve darü't-tedris olmasaydı, bu hal gayet ta
bii bir surette cereyan edecekti. Fakat an'anelerin kitaplarda aynen 
yazılması ve medrese, mektep gibi darü't-terbiyelerde aynen 
idame edilmesi bu tabii temsile mani oluyor. Binaenaleyh bu gibi 
vasıtalarla tesbit edilen an'anevi zarflar milli mazruftan arl ka
labilir. Mesela Türk harsındaki Türk an'aneleri kitaplarda yazıl
madığı ve bir medrese yahut mektebin himayesine mazhar olma
dığı için ya büsbütün unutulmuş yahut milli örflere uyarak onlarla 
beraber tekamül etmiştir. Halbuki islam an'aneleri eski medrese
nin, Avrupa an'aneleri eski mektebin taklitçi muhafazakarlıkları 
sayesinde bu temessülden muaf kalmışdır. Türk harsı eski Türk 
medeniyetini kendi hal-i hazırına uydurduğu halde henüz islam ve 
Avrupa medeniyetlerini temsil edememiş, binaenaleyh tam bir 
hars olarak teşekkül etmemiştir. Bu hizmetin ifası için iki amil 
lazımdır ki biri yeni bir medrese, diğeri yeni bir mekteptir. An'
aneler biri ferdi, diğeri içtimai olmak üzere iki nevi vicdan ile 
tesadüm edebilir. Ferdi vicdan şuurdur ki havassın müşahedeleri 
demektir. Keyfiyetleri temyizden ibaret olan havassın müşahede
leri ferdi tecrübelerdir. An'anelerin ferdi tecrübelere muhalefeti 
tezahür ettikçe bundan ilmi tenkid doğar. Bu tenkidden müsbet 
ilimlerle beraber akl-ı mücerred [Raison abstraite] dediğimiz mele
ke tekevvün eder. An'anenin musadim olabileceği içtimai vicdan 
ise örftür. Şuur, eşyadaki keyfiyetleri temyiz eden bir idrak ise, 
örf de eşyadaki kıymetleri takdir eden başka türlü bir idraktir. 
Keyfiyetlerin temyizi ferdi, kıymetlerin takdiri ise içtimaidir. Şuu
run müşahedeleri ferdi tecrübeler olduğu gibi örfün tecellileri 
de içtimai tecrübeleridir. An'anenin bu içtimai tecrübelere müna
kız olmasından harsı tenkid zuhur eder. Bunun neticesi olarak da 
milli marifetlerle beraber akl-ı selim [Bons sens] dediğimiz meleke 
tevellüd eder. Kant akl-ı mücerrede akl-ı mahz [raisonpure], akl-ı 
selime akl-ı ameli [raison pratique] namını vermiştir. Kant, içti
mai kıymetlerin yani din ile ahlakın istinadgahı olan ma ba'du't
tabi'ayı akl-ı mahz ile hedem ettiği halde akl-ı ameli ile yeniden 
inşa eylemiştir. Bu da gösterir ki akl-ı mücerred an'ane ile ferdi 
şuurun muarazasından ve akl-ı selim ise an'ane ile içtimai örfün 
muarazasından husüle gelmiştir. Binaenaleyh hüsn ve kabhde yani 
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kıymet hükümlerinde akl-ı mücerred miyar olamaz. O yalnız şe·

nıyet hükümlerinde hakimdir. An'ane esasen örften müştak olduğu 

ıçin bu hususta miyar olabilirse de ekseriya isabetten uzak kaıır. 

Çünkü an'ane milli örfü ihtiva etmediği zamanlar ya boş bir zarf

tan yahut muzır bir pes zindeden ibarettir. Kıymet hükümlerinin 

miyarı ancak örftür yahut onun vasıtasıyla an'anenin tenkid edil

mesinden seliki bir surette doğan akl-ı selimdir. Akl-ı selimin en 

feyizli tecellisine «deha» namı verilir. Dahiler akl-ı selimde son de

receyi bulanlar yani örfü en vazıh bir surette duyanlar ve yaşa

yanlardır. Örf halkın vicdanında münteşir bir şu'a'lar huzmesi 

gibidir. Bu şu'alar huzmesi bir adesenin mihrak noktasında tekasüf 

ve temerküz etmedikçe muharrik bir şule mahiyetini alamaz. Da

hinin ruhu işte bu adese hükmündedir. Dahi içtimai güneşe karşı 

tutulmuş bir pertavsızdır. Pertavsızın yakıcılığı güneşten geldiği 

gibi dahinin müessiriyeti de örfe tecelligah olmasından neş'et eder. 

Akl-ı selimin icabatım sırf ameli bir surette icra edenlere de kah

raman namı verilir. Dahiler nazari kahramanlar kahramanlar 

ameli dahilerdir. Akl-ı selimi daha az bir miktarda haiz olanlara da 

arif namı verilir. Milletin mümessilleri, dahileri, kahramanları ve 

arifleridir. Milli unmuzeci vasati unmuzecde görmek hatadır. Onu 

ancak dehai unmuzecde aramak lazım gelir. Vasati unmuzec ferdi 

vicdanların muhassılasını gösterir. İçtimai vicdanı, milli şahsiyeti 

kat'iyyen irae edemez. Bir milletin güzideleri dahileri, kahraman

ları, arifleridir. Alimler, mütefenninler tahsil vasıtasıyla bir takım 

hünerler iktisab etmiş kimselerdir. Basit ruhlu insanlar çalışarak 

alim yahut mütefennin olabilir. Fakat dahi, kahraman, arif ola

maz. Binaenaleyh alimler ve mütefenninler eğer ayrıca akl-ı seli

me de mazhar değil iseler milletin güzidelerinden ma'dud olamaz

lar. Onlar akl-ı mücerrede malik oldukları için ilmi ve fenni işler

de büyük hizmetler ifa edebilirler. Fakat akl-ı mücerred kıymet hü

kümlerinde miyar olamayacağı için onların ne fikirleri ne de ha

reketleri milli içtimaiyatta bir mikyas olamaz. İlim mütehas

sısları için kıymet hükümlerine dair söz söyleyebilecek olanlar an

cak mukayeseli içtimaiyatın mütehassıslarıdır. Çünkü bunlar da 

tedkiklerini akl-ı mücerred tarikiyle icra etmekle beraber mev

zfüarı akl-ı selimden yani onun menbaı olan örften ibaret olduğu 

için bu hususta en ziyade salahiyyettar olan kimselerdir. Milli un

muzec, bir de ferdi ruhları içtimai ruh içinde eriten büyük tecem-



27 

millerde yani buhranlı anlarda tecelli eder. Mesela Türkün milli 
unmılzeci en bariz surette Çanakkale Müdafaası anında göründü. 
Sükun zamanlarında yaşanılan hayat milli hayat değildir. O za
man ancak ferdi hayatlar yaşanılır. Bunun içindir ki dahiler, kah
ramanlar sükun zamanlarında zuhur etmez. Bu gibiler, ancak buh
ranlı zamanlarda tekevvün eder. Müstesna ahval ve vekayi ferdi
yeti unutturur. O anlarda fertler içtimai galeyan içinde ancak 
milli hayatı yaşarlar. Sükun zamanında fertler kıymet hüküm
lerine lakayıt görünebilirler. Halbuki buhran zamanlarında teşek
kül eden cumhur [Faule] lar teveccüh ettikleri bir mevzu'u ya tak
dis yahut tel'in ederler. 

Düşünceleri iman, fikirleri mefkure, niyetleri azim, temayül
leri vecd kuvvetini alır. Buhran adeta içtimai bir hurdebin gibidir. 
İçtimai duyguları bariz bir şekle sokan bir kuvve-i mükebbireye 
maliktir. Başka vakitler gizli kalan milli örfler bu dakikalarda 
vazıh bir surette tezahür eder. Milli örflerimizin tecellisi demek 
olan yeni Türk intibahının menbalarını ararsak, Yunan Muhare
besine kadar çıkmamız lazımdır. O muharebe ruhumuzda gizli bazı 
kuvvetlerin meydana çıkmasını intac etti. Makedonya çeteleriyle 
müsademe eden ordunun ve bu hale seyirci olan Rumeli ahalisinin 
rival-i mülakatı üzerine heyecana gelmesi gayet tabii bir hareket 
idi. 10 Temmuz, 31 Mart, Trablusgarp, Balkan Muharebeleri ve 
nihayet bugünkü Cihan Harbi bizde birçok milli cereyanların doğ
masına da sebep oldu. O halde milli örfün bir miyarı güzideler ise, 
diğer miyarı da buhran zamanlarındaki milli tecellilerdir. 

Milletin akl-ı selimi ancak öyle insanlarda ve o gibi anlarda 
tezahür eder. Akl-ı selim seliki bir surette dahilerde, ariflerde tecel
li ederse de, bu kafi değildir. Bu melekeyi usuli bir surette iktisab 
imkanı da mevcut olmalıdır. Eğer bu imkan yok ise, milli içtimai
yatın usülü yoktur demek olur. Akl-ı selime malik olmak, örfü tanı
mak yani müesseseleri müstehaselerle peszindelerden ayırmak 
demektir. O halde meselenin esası (örf ve müesseseler nasıl aranı
lır?) maddesinden ibarettir. 
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MİLLİ İÇTİMAİYATIN USULÜ 

1) Milli içtimaiyat usfüünün birinci kaidesi tearüf usulüdür 

ki esası, bir milletin mütehalif cereyanları arasında müşterek nok

taları aramaktır. Bir millette birbirine muhalif birkaç içtimai hare

ket bulunur ki yekdiğeriyle mübareze ederler. Bu hareketler ek

seri esaslarda mütehalif oldukları halde bazı esasları cümlesi kabul 

edebilirler. İşte bu müşterek noktalar milletin örfüne muvafık olan 

esaslar demektir. Mesela memleketimizde Türkçülük, İslamcılık, 

Asırcılık namlarıyla üç içtimai hareket mevcuttur. Bunlar mille

timizin mensup bulunduğu üç muhtelif medeniyetin imtizac edeme

yerek hala birbirleriyle mücadele ettiklerini gösteren canlı delil

lerdir. Bu hareketlerin üçü de an'anecidir. Mamafih bu üç zümre 

aynı millete mensup olduğu için aralarında mutlaka tearüf mev

cuttur. Gerek kendi aralarındaki tearüfleri, gerek başka milletlere 

karşı olan tenakürleri gösterir ki hepsi aynı örfte müşariktirler. 

Bir milletin içindeki zümreler muttasıl kaplardaki mayi gibidir. Bu 

mayi nasıl muvazenet halinde bulunursa, o zümreler de daima tea

rüf halinde bulunurlar. Fakat örf vicdanlarda gizli bir hadise ol

duğu ve meydanda tezahür eden ancak an'aneler bulunduğu için 

bir cemiyetin fertlerine hariçten bakılınca ruhlarındaki müşabe

het görülmeyerek yalnız fikirlerindeki mübayenet görülür. Bunun

la beraber ekseriya bu üç hareketten birine mensup bazı an'ane

lerin diğer ikisi tarafından kabul ve istimal edildiği vakidir. o 
halde bazı an'aneler hangi medeniyete mensup olursa olsun, üç 

zümrenin müşterek esasları sırasına girmiş yani müessese ölmüş 

demektir. Kolay olduğu için evvela lisan bahsini ele alalım : Tele

fon, telgraf, salon gibi bir takım ecnebi kelimeler vardır ki gerek 

İslamcılar, gerek Türkçüler tarafından istimal edilmektedir. O hal

de bunlar müessese mahiyetini almışlardır. Birçok arabi, farisi ke

limeler vardır ki Türkçülerce lisanın unsurları sırasına geçmiştir. 

Kitap, millet, devlet kelimeleri gibi bunlar da müessese mahi

yetindedir. Türkçüler bu gibi kelimeleri atarak, yerine Türk cezrin

den kelimeler ikame etmeyi düşünmüyorlar. İslamcılar ve Asırcılar 

Osmanlı Türkçesinde müstamel olan Türk kelimelerini lisandan at

mayı ise hiç hatırlarına getirmemişlerdir. O halde lisan sahasında 

bu üç zümre arasında birçok müşterek noktalar yani müesseseler 
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var demektir. Bunun sebebi ise lisani örften ibarettir. Türk aslın
dan olan her kelime Osmanlı Türkçesine geçmemiştir. Lisani örfün 
kabul etmediği birçok Türk kelimeleri Osmanlıcadan atılmışlar 
yani müstehase halini almışlardır. Sayru, sevici, gözgü kelimeleri 
gibi bazı Türkçe kelimeler de lafızda yahut manada bir tagayyüre 
uğrayarak Osmanlıcaya geçmişlerdir: (Ölük) ölü, (Sarığ), sarı, 
(Uluğ) ulu, (Urdam), yordam, (Tengiz) deniz şekillerini almıştır. 
Bunun gibi arapçanın, acemcenin de bütün kelimeleri lisanımızda 
kullanılamaz. Bunlar içinde ancak lisani örfün kabul ettiği kelime
ler istimal edilebilir. Bu kelimeler de ekseriyetle lafız yahut mana 
itibarıyla tahavvüle uğrayarak lisanımıza geçmişlerdir. Nerdiban: 
merdiven, çarçube : çerçeve, gırbal : kalbur, Zukak : sokak kelime
leri gibi ki bunların birincileri müstehase, ikincileri müessesedir. 
Ecnebi kelimeler de aynı şarta tabidir. Bu üç zümre arasında müş
terek noktaların mevcudiyeti örfçülükten geldiği gibi, aralarındaki 
ihtilaf da an'anecilikten doğar. Mesela an'aneci Türkçüler uluğ, 
görgü gibi örfün kabul etmediği kelimeleri yani müstehaseleri 
istimal edince, diğer iki zümre buna karşı isyan eder. An'aneci 
İslamcılar dikkat kelimesini incelik manasında kabul ederek onun 
yerine tahdik yahut iltifat kelimelerini kullanınca diğer iki zümre 
bunu hande ile karşılar yahut yine aynı zümre nerdiban, çarçive, 
zukak, gırbal gibi kelimeleri eski şeklinde kullnınca aynı neti
ceye hedef olurlar. Aynı ceza ecnebi kelimeler hakkında da tatbik 
olunur. Lisanımızda müstamel olmayan ecnebi kelimeleri kullann
lar Araba Sevdası'nda görüldüğü vechile kendilerine gülünç yapar
lar. Yahut Paris'e Pari, Avrupa'ya Orup, cıgaraya sigara denilirse 
aynı hali alırlar. Bu misal gösterir ki Türk Harsı ile Türk Medeni
yeti ayrı ayrı şeylerdir. Türk medeniyeti eski Türk an'anelerinin 
mecmı1'udur. Türk harsı ise bugün Osmanlı Türklerinin örfünde 
yaşayan muhtelifü'l-menşe müesseselerin mecmu'udur. Türk me
deniyetçileri Türk an'anecileri demektir. Türk harsçıları ise Türk 
örfçüleri demektir. Lisanda gördüğümüz bu farkı diğer her nevi 
müesseselere de tatbik ettiğimiz surette Medeniyet Türkçüleri ile 
Hars Türkçüleri arasındaki büyük fark meydana çıkar. Ve Hars 
Türkçülerinin islamcılık ve asırcılık ile gayet kolay i'tilaf edebile
cekleri anlaşılır. Bir milleti vücuda getiren amiller tearüf ve tena
kür esasları olduğu için beynülmilel medeniyetlerden alınan an' -
aneler mutlaka örfe uyarak müessese mahiyetine girmiş bulunur. 
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Ve milli müesseseler an'anelerin beynülmilel şekillerinden mutlaka 
az çok farklı bulunur. O halde Milli Hars şuurlu bir hal almamış 
olsa da mevcuttur. Yalnız onu beynülmilel medeniyetlerden temyiz 
ederek şuurlu bir hale getirmek lazımdır. Bunun için de örfte ya
şayan müesseseleri örfte yaşamayan peszindelerden ayırmak ica
beder. İşte bir milletteki mütebayin zümrelerin müştereken kabul 
ettikleri an'aneler örfte yaşayan milli müesseseler demek olduğu 
için bunları bulmakla milli ve milli harsı tanımış oluruz. 

1) Tenakür kaidesi: Milli içtimaiyat usfüünün ikinci kaidesi 
de aynı medeniyet zümresine mensup muhtelif milletlerin müesse
seleri arasındaki aşikar yahut gizli mübayenetleri aramaktır. Bu 
su.retle müşterek bir an'anenin muhtelif milletlerde ne gibi tahav
vüllere uğradığı ve birbirine menzemeyen nasıl müesseseleri doğur
duğu meydana çıkar. Bir medeniyete mensup milletler zahirde bir
birine benzedikleri halde, hakikatte yekdiğerine mübayindirler. 
Bunu görmek için an'anelerin müşabehetine aldanmayarak, mües
seselerin mübayenetini aramak iktiza eder. Mesela Avrupa medeni
yeti Avrupa milletleri arasında müşterektir. Bununla beraber Al
man milleti kendine mahsus olan dini, ahlaki, hukuki vicdanları, 
bedi'i ve lisani zevki, ilmi ve iktisadi usulleri diğer milletlerin bu 
gibi amillerinden temyize çalışmaktadır. İşte bu temyiz ameliye
leri neticesindedir ki Alman harsının yani Alman örfünün hakika
tı meydana çıkmaktadır. Bunun gibi Osmanlı Türkü de kendi 
müesseselerinin gerek diğer Türk şubelerinden, gerek sair islam ka
vimlerinden ve Avrupa milletlerinden hangi farklarla ayrıldığını 
aramalıdır ki milli örflerini temyize ve milli harsını şuurlu bir 
hale getirmeye muvaffak olsun. 

İhsaiyat Usulü: Kıymet hükümlerinin yani içtimai kaidelerin 
nüfuz ve kuvvetini ölçmek için de elimizde bir vasıta vardır ki ihsa
iyat usfüünden ibarettir. Aynı medeniyete mensup muhtelif millet
lerde aynı an'aneye ne nisbette riayet edildiği ihsaiyat rakamlarıyla 
tayin edilebilir. Bu ihsai rakamların mukayesesiyle aynı an'anenin 
müşterek bir medeniyete mensup milletlerin aynı derecede muta' 
olmadığı tezahür eder. Bu tarik ile de her millete mahsus örfler, 
gayet şey'i bir surette tayin edilebilir. 

Milli içtimaiyat usfüüne bu saydığımız kaidelerden başka diğer 
kaideler de ilave edilebilir. Biz şimdilik burada bu kadarıyla iktifa 
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ediyoruz. Mamafih, milli örfleri tayin edebilmek için her şeyden 
evvel alınması lazım gelen bir vaziyet vardır ki şundan ibarettir : 
Milli örfleri arayacak bir müteharri, milletin mensup olduğu me
deniyetlerden hiçbirine inhisarcı bir surette taraftar olmamalıdır. 
Mesela Osmanlı Türkünün milli örflerini tayin etmek isteyenler ne 
eski Türk medeniyetinin, ne islam medeniyetinin, ne de Avrupa 
medeniyetinin inhisarcı bir taraftarı olmamak lazım gelir. Çünkü 
an'aneciler canlı örfleri göremezler. Bundan başka örf, resmi kuv
ve-i müeyyidelere istinad etmediğini, belki resmi kaideler manevi 
kuvve-i müeyyidelerini örften aldığını hatırdan çıkarmamak iktiza 
eder. Akideler ve kanunlar, örfe mübayin oldukları dakikada ma
nevi kuvve-i müeyyidelerini kaybederler. Binaenaleyh artık uzun 
müddet maddi bir kuvve-i müeyyideye de malik kalamazlar. Bu 
gibi müesseseler kendiliğinden terkolunduğundan "adem-i istimale 
uğramış" addolunurlar. Milli içtimaiyat usulünde en büyük tehlike, 
örfi adet [contume] ve teamül [moeurs] ile iltibas ettirmektir. 
Adetin ve teamülün makbulü de, merdudu da mevcut olabilir. Bun
lar örfe muvafık bulundukça makbul, muhalif bulundukça merdud 
mahiyetini alırlar. Binaenaleyh adet ve teamül an'aneler zümre
sine mensupturlar. Kur'an-ı Kerim'deki örf Fransızcadaki [opinion] 
kelimesinin mukabilidir. Bir milletin örfü yani opinion'u, içinde 
yaşadığı zamandaki içtimai vicdanıdır ve bu içtimai vicdan ise yal
nız makbul olabilir, merdud olamaz. Gelecek makalede bu ciheti 
tavzih edeceğiz. 

3) Telif Kaidesi: Bir millet örfte müşarik bir heyet olduğu için 
onun içindeki mütebayin zümreler telif olunabilir. Bu telifi yapa
bilmek için evvela o zümrelerin medeniyetçi ve harsçı şekillerini 
ayırmak lazımdır. Mesela islamcılığın medeniyetçi şekli fıkıhçılık
tır. Halbuki islamcı olmak için mutlaka fıkıhçı olmak iktiza etmez. 
Fıkıh islamiyetin ikinci asrında zuhur etmiş medresevi bir an'ane
dir. İslamiyetin en ali zamanı fıkhın zuhurundan evvelki zaman ol
duğu gibi asr-ı hazırda fıkha tamamiyle tabi olmayan bir islam ha
yatının yaşanıldığını da görüyoruz. Sadr-ı islamda fıkhı kabul et
meyen ehl-i hadis, kelamı kabul etmeyen mütekaddimin ve bilahe
re fıkıh ile kelamın (kal) i yerine (hal) i ikame eden mutasavvıfa 
canlı bir islam harsı yaşamışlardır. Bunlar gibi niçin bugünün örf
çüleri de canlı bir islam harsı yaşayamasınlar? Mesela Türkçülü-
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ğün medeniyetçi şekli töreciliktir. Halbuki töreden evvel bir Türk 
medeniyeti olduğu gibi bizzat töre de Kültigin kitabesiyle Kutadgu 
Bilig'de, Cengiz'in Yasasında, Timur'un Tüzüklerinde, Fatih ve Sü
leyman'ın Kanunnamelerinde başka başka şekiller almıştır. Bun
dan başka Osmanlı Türklerinin yaşadığı bugünkü harsi hayat da 
bütün Türkler arasında taammüm ederek yeni bir Türk medeniyeti 
meydana getirmektedir. O halde islamcılık fıkıhçılık demek olma
dığı gibi Türkçülük de törecilik demek değildir. Bunun gibi asır
cılığı da mutlaka avrupacılıktan ibaret sanmamalıdır. Muasırlaş
mak başka şey, avrupalılaşmak ise.başka şeydir. Bu iki meslek ara
sında yakınlık var ise de ayniyet yoktur. O halde fıkıhçılık, töreci
lik, avrupacılık telif olunamaz. Çünkü bunların üçü de an'aneci 
ve taklitçidir. Halbuki hakiki islamcılık, hakiki Türkçülük ve ha
kiki asırcılık esasen milletin şuursuz vicdanında mu'telef bir suret
te beraber yaşadıkları için şuurlu şekilde de telif olunabilirler. 

4) İstişhad Kaidesi: Bazı gazeteler ve mecmualar istihrac 
( Enquete) tarikiyle içtimai temayülleri anlamaya çalışırlar. Milli 
vicdan vasati unmuzecde tecelli etmediği için bu vasıta ile içtimai 
hakikatler elde edilemez. Milli vicdan ancak dahilerde, kahraman
larda, ariflerde tecelli eder. O halde istihrac ancak bu gibi zatlardan 
yapılmalıdır. Mamafih istihrac bunlara tahsis edildiği surette de 
telkin neticesi olarak kendi duygularından ziyade o andaki zihni 
mütalaalarını beyan edebilecekleri için bu vasıta daima faydalı 
olmaz. Bundan başka bunlardan bazısı berhayat bulunmadığı için 
reyleri sorulamaz. Halbuki bu gibi zatlar bir takım samimi dakika
larda tekellüf ve tasannua düçar olmaksızın bazı sözler söylemiş
ler ve işler yapmışlardır ki milli içtimaiyat nokta-i nazarından 
gayet kıymetlidir. İşte bu gibi sözleri ve tarz-ı hareketleri vesika 
ittihaz etmek tarikine istişhad usfüü denilir. Mesela Namık Kemal'
den milli içtimaiyat için birçok istişhadlar yapabiliriz. Onun Tan
zimat hareketini aynıyle kabul etmemesi, 93 Kanun-i Esasisi yapı
lırken (hukuk-i hükümraninin muhafazası lüzumuna dair) Abdül
hamid'e mektup yazması milli vicdanın tecellilerinden ma'duddur. 
Büyük adamlardan başka büyük buhranlar da istişhad için birer 
vesika teşkil eder. Mesela 31 Mart hadisesi hükümdara, türklüğe 
ve islamiyete kıymet vermemek, ittihad-ı anasır fikrine büyük bir 
ehemmiyet atfetmek hareketlerine karşı milli bir tezahür addolu
nabilir. 
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5) Milletin Unmilzecini Tay,in Kaidesi: Mukayeseli içtimaiyat cemiyetleri bir takım cinslere ve her cinsi de bir takım nevilere ayırarak içtimai unmüzecler husüle getirir. Bu suretle her millet herhangi bir içtimai cinsin bir nevine mensup olmak lazım gelir. Her içtimai cinse ve nevine elverişli olan örfler ve müesseseler ve bunların tabi olduğu kanunlar malum olacağı için bir milletin cinsi ve nevi taayyün edince örf ve müesseselerinin de anlaşılması lazım gelir. Bu suretle müesseseler ile müstehaseler ve peszindeler kolayca tefrik olunabilir. Cemiyetler, aşiretler ve devletler iki cinse ayrılır. 

Devletler, medine, saltanat ve asri devlet namıyla üç nev'e tefrik olunur. Türkler islamiyetten evvel Asya'da medineler halinde idiler. Osmanlılar devrinde bir salanat [empire] teşkil ve seyyar medineler halinde boy beyleri yerine sancak beylerini ikame ettiler. Tanzimat ve inkılabla başlayan hareketler ile Osmanlı Türkleri asri bir devlet olmaya başladılar. Asri devlet şari' bir hükümete, müstakil bir harsa, milli bir iktisada malik olan cemiyet demektir. Türklerin bu vaziyeti taayyün edince, artık hangi an'anelerin peszinde mahiyetini aldığı ve hangi an'anelerin müessese hükmüne geçtiği kolayca anlaşılabilir. Örf ve müessese salim olan içtimai hadiselerdir. Müstehaseler ile peszindeler ise marazi hadiselerdir. Milli içtimaiyatın vazifesi müstehaselerin yeniden canlanmasına meydan vermemek, peszindelerin izalesine ve müesseselerin takviyesine çalışmaktadır. Fakat bazı kere örf ve müessese de marazi olabilir. Bir millette bazı müesseseler bir arızaya uğramak dolayısıyla vakfe-i tekamüle düçar olur. Bu suretle o müesseseler milletin mensup olduğu içtimai nevide bulunması lazım gelen derece-i tekemmüle vasıl olamaz. Binaenaleyh vakfe-i tekamüle uğramak saikasıyla bazı örfler ve müesseseler pesmande [arriere] kalır. Mesela bizde din sahasında taksim-i a'mal husuıe gelmediği yani zahidler ve fakihler dini vazifelerini ihtisas dairesinde ifa etmedikleri için herkes kendini zahidlere ve fakihlere muhassas vazifelerle mükellef zanneder. Memleketimizde dini laübalilikle beraber taassub ve riyanın hükümran olması bundandır. Milletin hangi nev'e mensup olduğunun bilinmesi bu hastalığın tedavisini de temin eder. 
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